Cæterum adversus communem sententiam, censeri reliqua remissa, & dolum futurum, si testator tutori legaverit omne id, in quo damnatus fuerit ratione administrationis, tenent Dyn. in d. l. si quis rationes. & inibi Ruinerius Forolivienfis, Angel. conf. 185. ad *fin. Corn. conf. 313. lib. 1. Francisc. de Pepis inter Socini responsa, conf. 282. lib. 2. col. 6. Cros. in d. l. nemo potest. col. 20. Gozad. conf. 47. n. 15. & conf. 94. col. 2. n. 10. ex text. in d. l. si quis rationes, qui tamen est intelligendus, ubi tractatur de administratione præterita, non de futura juxta glos. ibi Bart. in d. §. Casus. quibus maturè prævisis ut dubitationem istam abolvamus, aliquot esse adnotanda existimo.*

Primum nunquam dolum verum remissum censeri, nisi expressim, vel satis urgentibus et utilis remittatur, aut saltem ex certa remittentis scientia eum remissum esse constat: text. in l. non solum in 2. §. penult. ff. de lib. leg. l. tres fratres ff. de pact. l. Pomponius scribit. ff. de negot. gest. l. creditor. §. Lucius. ff. mandat. l. actione. C. de transact. quod apud me verissimum est. Et in specie probat Curt. Jun. in d. l. actione. col. pen.

Secundum, etiam si glos. communiter recepta in d. l. actione, ut inibi DD. fatentur, & Soc. conf. 73. lib. 3. col. 1. scripserit remissa actione, generali verborum formula, dolum commissum in præterita administratione remissum censeri, saltem ubi ex eo dolo nullum adest, nec superest administratori lucrum. Bartol. in d. §. Casus. n. 6. Soc. post alios in d. conf. 73. col. 2. mihi potius placet, nec tunc verum dolum remitti, tamen si præsumptus dolum remissus videri possit ex his, quæ statim dicentur.

Tertium, non idem est, tutorem curatoremve dolum verè commississe, & reliquorum debitorem esse: siquidem contingere potest reliqua deberi ab eo qui bona fide rem gesserit, quod asserunt & probant Corn. consil. 313. col. ult. lib. 1. & Franc. de Pepis inter Socini responsa. conf. 182. col. 6. lib. 2. licet qui reliqua non reliquit, dolum præsumatur commississe, l. 1. Cod. de in lit. jur. authen. contra qui propriam, Cod. de non num.

pecun. & l. qui restituere. & l. ult. ff. de rei vend. cum aliis.

Quartum, licet dolum, & verum, & præsumptum, tacite ac expressim circa præteritam administrationem remitti possit; dolum tamen verum ratione futuræ administrationis nullo pacto remitti poterit, l. si unus. §. illud. ff. de pactis. quod probatur ex communi omnium sententia, cujus modò mentionem fecimus, versic. imò & hac.

Quintum, dolum præsumptum etiam quoad futuram administrationem remitti jure potest l. 1. & ibi expressim Bald. C. de usufr. in *fi. Ant. in c. fraternitatis. col. 9. vers. quarto fallit. de test. Jas. in d. §. illud. Fel. in c. si diligenti. n. 31. de foro compet. & constat planè, si consideremus opinionem illam, & Cætaream decisionem, qua permissam est testatori, confessionem inventarij tutoribus remittere, l. ult. C. arb. l. cum tale §. 1. ubi Paul. ff. de cond. & demonstr.*